UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

ZÁSADY ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU

školní rok 2007/2008

Knihovna UK PF

PF17640

Vedoucí diplomové práce

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Diplomant

Jan Kobera
Koněvova 2399/184
130 00 Praha 3

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 24. března 2008

---

Jan Kobera

## Obsah

| | | |
|-----------|--|----|
| 1 | Úvod..... | 4 |
| 2 | Odpovědnost za škodu jako základní soukromoprávní sankce..... | 5 |
| 2.1 | Úvod do problematiky a vymezení pojmů..... | 5 |
| 2.2 | Prevence škod..... | 9 |
| 2.3 | Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu..... | 10 |
| 2.3.1 | Porušení právní povinnosti, škodní událost či jednání <i>contra bonos mores</i> .... | 10 |
| 2.3.1.1 | Porušení právní povinnosti (protiprávní úkon) ..... | 10 |
| 2.3.1.1.1 | Objektivní standard chování ..... | 11 |
| 2.3.1.1.2 | Porušení smluvní povinnosti a vztah ke třetím osobám..... | 13 |
| 2.3.1.1.3 | Okolnosti vylučující protiprávnost..... | 16 |
| 2.3.1.2 | Škodní událost ..... | 20 |
| 2.3.1.3 | Jednání <i>contra bonos mores</i> ..... | 21 |
| 2.3.2 | Škoda ..... | 23 |
| 2.3.3 | Příčinná souvislost..... | 26 |
| 2.3.3.1 | Koncepce tzv. ztráty šance ( <i>Loss of Chance, perte d'une chance</i> ) ..... | 31 |
| 2.3.4 | Zavinění..... | 35 |
| 2.4 | Subjekty odpovědnosti za škodu..... | 37 |
| 2.5 | Spoluzavinění poškozeného..... | 38 |
| 3 | Odpovědnost za škodu v platném právním řádu..... | 39 |
| 3.1 | Odpovědnostní systém napříč právními odvětvími ..... | 39 |
| 3.2 | Systém odpovědnosti za škodu v občanském právu ..... | 42 |
| 3.2.1 | Prevence škod..... | 42 |
| 3.2.2 | Odpovědnost za škodu..... | 42 |
| 3.2.3 | Zhodnocení platné občanskoprávní úpravy..... | 45 |
| 4 | Odpovědnost za škodu dle návrhu nového občanského zákoníku ..... | 46 |
| 4.1 | Nový občanský zákoník..... | 46 |
| 4.2 | K pojmu odpovědnost za škodu..... | 48 |
| 4.3 | Nová právní úprava odpovědnosti za škodu ..... | 51 |
| 4.3.1 | Základní principy, obecná a zvláštní ustanovení..... | 51 |
| 4.3.2 | Rozsah a způsob náhrady škody..... | 54 |
| 4.4 | Zhodnocení návrhu nové právní úpravy ..... | 56 |
| 5 | Závěr ..... | 57 |
| 6 | Seznam použité literatury..... | 58 |

# 1 Úvod

Tato práce se věnuje odpovědnosti za škodu. Tento institut představuje obecnou sankci pro oblast soukromého práva, základní prostředek jak postihnout protiprávní jednání, z něhož druhému vzniká škoda. Cílem práce je rozebrat institut odpovědnosti za škodu z hlediska jeho základních principů a předpokladů nástupu. Při tomto rozboru využiji možnost komparace s evropským právním prostorem, zejména s kompilací *Principles of European Tort Law*.

Při rozboru předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu se vzhledem k rozsahu diplomové práce zaměřím především na dvě oblasti: jednak na problematiku protiprávnosti, jednak na problematiku příčinné souvislosti. Podrobněji se budu věnovat otázce porušení smluvní povinnosti a možnému vztahu k subjektům stojícím mimo smluvní vztah či konceptu tzv. *reasonable person*. V rámci problematiky příčinné souvislosti rozeberu některé zajímavé typy složitějších případů příčinné souvislosti, mezi nimiž má zvláštní význam otázka alternativní příčinnosti. Blízkou souvislost s otázkou alternativní příčinnosti má pak i koncepce tzv. ztráty šance (*Loss of Chance*), kterou se budu také zabývat.

Ve zbylých dvou částech práce se budu věnovat dvěma konkrétním právním úpravám. Jde jednak o platnou úpravu českého práva, jednak o připravovanou úpravu v návrhu nového občanského zákoníku. Obě tyto části obsahují stručné shrnutí základních principů úpravy a nejvýznamnějších ustanovení. V případě návrhu nového občanského zákoníku se pak věnuji i drobnému exkurzu k objasnění terminologické změny názvosloví používaného v návrhu.

## 2 Odpovědnost za škodu jako základní soukromoprávní sankce

### 2.1 Úvod do problematiky a vymezení pojmů

1. Odpovědnost za škodu<sup>1</sup> je jedním ze základních právních institutů, typickým pro oblast soukromého práva; ve své podstatě jde o pozitivně právní vyjádření jedné ze základních občanskoprávních zásad a sice „*neminem laedere*“. V klasické podobě tohoto institutu, tedy odpovědnosti za zavinění, právo reaguje na situaci, kdy v rozporu s právem (protiprávně) došlo k poškození určitého subjektu (poškozeného) ze strany (sféry vlivu) druhého subjektu (škůdce), přičemž tomuto druhému subjektu lze za toto jednání přičíst zavinění. Cílem této úpravy je potom postihnout škůdce povinností k náhradě škody z jeho jednání vzniklé a dosáhnout tak původního stavu, který zde byl před protiprávním činem (restituce). Smyslem odpovědnosti za škodu totiž není trestat, ale pokud možno zahladit nepříznivý následek porušení právních povinností (škodu), který proti smyslu obecné spravedlnosti nese strana, která porušení právní povinnosti sama nezavinila (poškozený). „*Náhrada škody se uskutečňuje buď uvedením v předešlý stav (tzv. naturální restituce) anebo, není-li to dobře možné a účelné, v penězích (tzv. peněžní náhrada), a to v takovém rozsahu, aby majetek poškozeného dosáhl stejné úrovně (výše), na jaké byl před škodnou událostí.*“<sup>2</sup> Tento fakt nazýváme tzv. „reparační funkcí“ odpovědnosti za škodu.<sup>3</sup>

Vzhledem k povaze tohoto institutu bývá odpovědnost za škodu přirovnávána k institutu bezdůvodného obohacení, neboť oba směřují k odstranění protiprávních majetkových změn, či pohybů (resp. majetkových přesunů bez právního důvodu). Institut bezdůvodného obohacení má k odpovědnosti za škodu blízko i v občanskoprávní systematice. Již římští právníci řadili bezdůvodné obohacení do kategorie tzv. kvazi

---

<sup>1</sup> K samotnému pojmu „odpovědnost za škodu“ srovnej kap. 4.2 věnovanou terminologické změně v připravovaném návrhu nového občanského zákoníku.

<sup>2</sup> ŠVESTKA, Jiří. Odpovědnost za škodu podle občanského zákoníku. Praha : Academia, 1966, s. 29.

<sup>3</sup> V některých jiných zemích, typicky v anglosaském právním světě (avšak například i v Itálii), má ovšem odpovědnost za škodu i funkci sankční. Jde o tzv. koncept exemplární náhrady škody („*punitive damages*“ či „*exemplary damages*“), tedy stav, kdy poškozenému je přiznáno „odškodnění“ jdoucí nad rámec skutečné škody (náhrada škody s represivní funkcí). Tato kombinace civilního a trestního práva však přináší nemalé teoretické i praktické komplikace (srov. práci M. Kavěny, *Exemplární náhrada škody v angloamerických a kontinentálních právních řádech*, Praha : Parlamentní institut, 2007). I v českém právním řádu však jde v případě odškodnění nemajetkových újem (bolestné, ztížení společenského uplatnění, smrt blízké osoby atd.) o do jisté míry podobnou situaci. Tato újma se totiž z logiky věci exaktně vyjádřit nedá, a proto se výše odškodnění této újmy stanoví pouze kvalifikovaným odhadem. Zde pak mluvíme o „satisfakční funkci“ práva odpovědnosti za škodu. Zajímavostí pak je, že návrh nového občanského zákoníku obsahuje některé instituty mající jistý charakter „*punitive damages*“ (viz dále).


[…]


Pokud jde o praktický dopad zmíněných ustanovení, jde patrně o krok správným směrem, který může v konkrétních případech pomoci k spravedlivějším rozhodnutím. Z. Kühn uvádí následující příklad využití: žalobci někdo odcizil prstýnek v hodnotě 1.000,- Kč a učinil tak pouze proto, že věděl, že žalobce má k prstýnku silný emocionální vztah (učinil tak tedy ze škodolibosti). Podle platné právní úpravy by měl žalobce nárok jen na objektivní hodnotu prstenu, dle návrhu by však mohl požadovat i cenu zvláštní oblíby. Nabízí se zde úvaha, že ve skutečnosti nejde o odškodnění jdoucí nad rámec skutečně způsobené škody, ale tato škoda se namísto obvyklých objektivních kritérií posoudí subjektivně. Nahrazuje se tedy cena zvláštní oblíby.

Přirozeně se však také nabízí otázka, jak cenu zvláštní oblíby prokazovat. Krom tvrzení samotného žalobce patrně budou přicházet v úvahu i různé nepřímé důkazy, kupříkladu že šlo o zásnubní prsten, který žalobce dlouhé roky vůbec nesejmul z prstu apod.

#### **4.4 Zhodnocení návrhu nové právní úpravy**

V oblasti odpovědnosti za škodu návrh nového občanského zákoníku nepřináší žádné změny, které bych označil za revoluční. Některé změny jsou odůvodněné zcela teoreticky, bez dopadu na reálnou aplikaci právní normy a jde tak spíše o dopad právně filozofických východisek (přejmenování pasáže z „odpovědnost za škodu“ na „náhrada škody“, resp. „náhrada majetkové a nemajetkové újmy“). Nový občanský zákoník jako celek přináší návrat k římskoprávní tradici, což se odráží i v oblasti odpovědnosti za škodu. Typickým dopadem této koncepce je návrat ke starší právní terminologii a k některým klasickým římskoprávními koncepcím. V oblasti našeho zájmu jde především o nová zvláštní ustanovení, která vycházejí ze římskoprávní tradice (odpovědnost za zvíře, odpovědnost za věc). Na několika místech se návrh snaží překonat aplikační obtíže, kterými trpí současná právní úprava, a příslušná místa pak rozvádí a upravuje podrobněji. Návrh přináší i několik pozoruhodných novinek, jako třeba jistou možnost sankční náhrady škody (viz výše).

Podle mého názoru však mohl jít návrh ještě dále, ve smyslu zásadnějšího využití již zmíněných Principles of European Tort Law. Kupříkladu úprava některých zajímavých případů příčinné souvislosti, jako například alternativní příčinnosti, by byla jistě odvážným a novátorským krokem a učinila by z návrhu ještě zajímavější počín.

Samozřejmě zůstává otázkou, zda vůbec, kdy a v jaké podobě bude nakonec návrh nového občanského zákoníku schválen. Z hlediska odpovědnosti za škodu se však jistě jedná o krok správným směrem.

## 5 Závěr

Při normování institutu odpovědnosti za škodu je základní otázkou stanovení předpokladů jejího nástupu. V české právní teorii se rozlišují čtyři základní předpoklady: protiprávní jednání, vzniklá škoda, příčinná souvislost a zavinění.

Otázka protiprávního jednání má úzkou souvislost s prevencí škod a jistým obecným standardem jednání (koncept *reasonable person*). Zajímavou otázkou je, zda může v důsledku porušení smluvní povinnosti dojít k založení odpovědnosti za škodu vůči subjektu stojícímu mimo smluvní vztah. K potřebnému rozřešení této otázky je třeba mít širší základ teoretických znalostí, neboť se řešení dotýká samotných základních principů civilního práva: problematiky absolutních a relativních práv, ústavního postulátu právní jistoty i samotné koncepce odpovědnosti za škodu. Byť můj osobní názor ve smyslu odmítnutí této možnosti byl již vysloven, hlavním závěrem zůstává, že jde o značně složitou problematiku, která musí být předmětem dalšího vědeckého zkoumání.

Pokud jde o otázku příčinné souvislosti, ta zůstává v českém právním prostředí doménou teorie. Skutečně komplikované případy totiž tuzemská judikatura neřeší. Zajímavým počinem v této oblasti je kodifikace Principles of European Tort Law. V oblasti příčinné souvislosti tato kompilace shrnuje určité zásady, ke kterým dospěla judikatura jednotlivých evropských zemí. Nejzajímavějším se jeví otázka alternativní příčinnosti a koncepce ztráty šance. Oba tyto přístupy se snaží vyrovnat se složitými případy, ve kterých nelze prokázat naplnění všech předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu na straně konkrétního škůdce a poškozený tak zůstává se svým nárokem neuspokojen. Druhou stranou mince však je skutečnost, že v důsledku těchto přístupů fakticky odpovídá za škodu i ten, u koho se z různých důvodů pouze domníváme, že za způsobenou škodu s určitou pravděpodobností může.

Pokud se týká platné právní úpravy, ta se vyznačuje především rozvinutým využitím konceptu objektivní odpovědnosti, který značně usnadňuje situaci poškozenému zejména v situacích, kdy je „slabší smluvní stranou“ (v širším slova smyslu, viz výše). Druhým pozoruhodným atributem je i široce pojatá prevenční povinnost.

Navrhovaná úprava v novém občanském zákoníku se pak zřetelně navrácí ke staré římskoprávní tradici, přináší některé již zapomenuté právní instituty a celkově právní úpravu zpřesňuje. Návrh stojí na přirozenoprávních základech a zdá se být kvalitním evropským zákoníkem, zůstává však otázkou, zda, kdy a v jaké podobě bude schválen.
