## P o s u d e k

oponenta na diplomovou práci Jana K o b e r y, napsanou na téma „Zásady odpovědnosti za škodu“ (stran 57; připojen seznam použité literatury).

Předložená diplomová práce – kromě úvodu a závěru – se skládá ze tří kapitol. První z nich se týká odpovědnosti za škodu jako základní soukromoprávní sankce, druhá odpovědnosti za škodu v platném právním řádu a třetí odpovědnosti za škodu podle návrhu nového občanského zákoníku.

Diplomová práce jako celek je solidním zpracováním jedné z významných otázek delikt ní odpovědnosti. Diplomant se ve všech svých výkladech v podstatě dotýká všech otázek odpovědnosti za škodu, přičemž se nevyhýbá ani otázkám sporným v teorii a praxi. I když jsou výklady diplomanta ovlivněny svým způsobem použitými literárními prameny (s řádnou citací), nicméně svědčí o jeho schopnosti smysluplně promýšlet platnou pozitivněprávní úpravu, hodnotit příslušnou odbornou literaturu a v určitých souvislostech vhodně odkazovat na příslušnou judikaturu českých soudů. Za zvláštní pozitivní zmínku stojí diplomantovy úvahy o připravovaných zásadách evropského delikt ního práva. V jejich rámci se zabývá zejména problematikou příčinné souvislosti. Tomuto předpokladu věnuje diplomant v práci poměrně značný prostor, přičemž nelze popřít, že i tu osvědčuje schopnost čerpat ze zahraniční literatury a svým způsobem si vytvářet i prostor pro své vlastní úvahy.

Pokud jde o druhou kapitolu diplomové práce, v ní bylo zajisté možno věnovat větší pozornost prevenci škodám. Jde o problematiku, která i ve světle komunitárního soukromého delikt ního práva vystupuje výrazně do popředí. V této souvislosti bude na diplomantovi, jak se vyrovnal při ústní obhajobě s otázkou, zda současně platná prevenční povinnost založená v § 415 OZ zavazuje i při dnešní

úpravě (vypuštění § 416 a § 426) rovněž třetí osobu.

Z výkladu věnovanému právní odpovědnosti a jeho podstatě mně není zcela jasno, k jakému pojetí odpovědnosti v soukromém právu se diplomant vlastně přiklání a proč. Už vůbec není jasné, proč se v této souvislosti diplomant kloní k názoru prof. Handlara, který není ani v seznamu užitých literatury, avšak v poznámkovém aparátu vlastního textu vůbec uveden.

I po systematické stránce je diplomová práce v celku dobře členěna, výklady jsou přehledné. Způsob diplomantova vyjadřování je věcný a stručný, takže čtenář není většinou na pochybách, k jakému stanovisku se diplomant přiklání.

Při ústní obhajobě doporučuji věnovat se, jak bylo naznačeno již výše, problematice prevence škod.

---

Prof. JUDr. Jiří Švestka/DrSc.